（1）合格审计机构针对2026年度业绩完成情况的专项审计报告已经出具；

（2）交易对方已履行业绩承诺年度的全部业绩补偿承诺（若发生）。

交易对方可解禁的股份数=（2025年度承诺净利润＋2026年度承诺净利润）

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-17

÷业绩承诺期内累计承诺的净利润×交易对方通过本次交易获得上市公司的

股份数量－累计已经解锁股份数－累计业绩承诺补偿股份数（含当期）。

3、第三次解锁

交易对方因本次交易取得的上市公司股份第三次解锁的前提条件为：

（1）针对2027年度业绩完成情况的专项审计报告已经出具；

（2）合格审计机构已经出具减值测试报告；

（3）交易对方已履行第三个业绩承诺年度的全部业绩补偿承诺及减值测试

补偿承诺（若发生）。

交易对方可解禁的股份数=交易对方通过本次交易获得上市公司的股份数量

－累计已经解锁股份数－累计业绩承诺补偿股份数（含当期）－标的资产

期末减值补偿股份数。

交易对方通过本次交易所取得的股份及其因上市公司送股、转增股本等原

因增加的部分，均应遵守上述股份限售安排。如上述安排与证券监管机构

的最新监管规定不相符的，将根据相关监管要求进行相应调整。上述限售

期届满后，该等股份的转让和交易依照届时有效的法律、法规，以及中国

证券监督管理委员会、上海证券交易所的规定和规则办理

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要面向惯性导航领域，以光纤陀螺核心器件光纤

环及其综合解决方案研发、生产、销售和服务为主要业务，积极依托现有产业

和技术积累推进业务战略升级和延伸，大力拓展新一代光纤陀螺光子芯片器件

和光通信领域的业务应用，致力于成为行业内领先的综合解决方案提供商。

本次交易后，上市公司将与标的公司在光纤陀螺光子芯片器件制造和光通

信业务领域形成较好的协同效应，形成光纤陀螺光子芯片器件相对完整的生产

能力，进一步丰富上市公司在光纤陀螺领域的核心产品布局和拓展光纤陀螺民

用市场，以及扩大上市公司现有特种光纤光缆和新型材料在光通信领域的应用，

有助于提升上市公司整体盈利能力和持续经营能力。

本次交易前后，上市公司主营业务范围不会发生重大变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至 2024 年 12 月 31 日，上市公司总股本为 122,374,426 股，本次交易完

成后上市公司的总股本将增加至 128,766,244 股，本次交易对上市公司股权结构

影响具体如下表所示：

序

号
股东名称

重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 皮亚斌 23,821,850 19.47% 23,821,850 18.50%

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-18

2 辛军 6,500,000 5.31% 6,500,000 5.05%

3
武汉金鼎创业投

资有限公司
6,500,000 5.31% 6,500,000 5.05%

4

航天科工投资基

金管理（北京）

有限公司－北京

航天国调创业投

资基金（有限合

伙）

6,138,386 5.02% 6,138,386 4.77%

5 赵惠萍 4,400,000 3.60% 4,400,000 3.42%

6

武汉盈众投资合

伙企业（有限合

伙）

4,030,000 3.29% 4,030,000 3.13%

7

清控银杏南通创

业投资基金合伙

企业（有限合

伙）

3,824,806 3.13% 3,824,806 2.97%

8

中国工商银行股

份有限公司－银

华中小盘精选混

合型证券投资基

金

3,424,483 2.80% 3,424,483 2.66%

9

中国工商银行股

份有限公司－华

夏军工安全灵活

配置混合型证券

投资基金

2,471,065 2.02% 2,471,065 1.92%

10
航天科工资产管

理有限公司
2,211,067 1.81% 2,211,067 1.72%

11 其他股东 59,052,769 48.26% 59,052,769 45.86%

12
武汉创联智光科

技有限公司
- - 3,231,818 2.51%

13
宁波铖丰皓企业

管理有限公司
- - 1,975,000 1.53%

14 李龙勤 - - 1,185,000 0.92%

合计 122,374,426 100.00% 128,766,244 100.00%

注：上市公司控股股东皮亚斌为武汉盈众投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙

人，武汉盈众投资合伙企业（有限合伙）系皮亚斌控制的企业。皮亚斌、武汉盈众投资合

伙企业（有限合伙）具有一致行动关系。

本次交易前后，上市公司实际控制人均为皮亚斌，本次交易不会导致上市

公司实际控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标和盈利能力的影响

根据中审众环为上市公司出具的众环审字（2025）0101203 号、众环审字

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-19

（2024）0100719 号审计报告，以及中审众环出具的上市公司《备考审阅报

告》，本次交易完成前后，上市公司主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2024 年度/2024 年 12 月 31 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

资产总额 148,731.54 168,400.69 137,262.44 154,651.74

归属于母公司股东权益 117,029.34 130,890.72 121,892.09 135,594.09

营业收入 33,075.71 39,241.46 22,018.37 24,241.08

归属于母公司股东的净

利润
1,794.14 1,953.52 1,556.28 1,196.27

基本每股收益

（元/股）
0.15 0.15 0.13 0.09

稀释每股收益

（元/股）
0.15 0.15 0.13 0.09

本次交易完成后，上市公司资产总额、归属于母公司股东权益、营业收入

和归属于母公司股东的净利润规模等将进一步扩大，有助于提升上市公司的盈

利能力。

三、本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需经上交所审核通过并经中国证监会予

以注册。

上述批准或核准均为本次交易的前提条件。本次交易能否取得上述批准、

核准或同意，以及最终取得的时间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资

风险。

四、上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人对本次重

组的原则性意见及相关方股份减持计划

（一）上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人对本次重组的原则

性意见

针对本次交易，上市公司控股股东、实际控制人皮亚斌先生及其一致行动

人武汉盈众投资合伙企业（有限合伙）发表原则性意见如下：

“本人/本企业已知悉上市公司本次交易的相关信息和方案，本人/本企业认

为，本次交易符合相关法律、法规及监管规则的要求，有利于增强上市公司持

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-20

续经营能力、抗风险能力和综合竞争实力，有利于维护上市公司及全体股东的

利益，本人/本企业原则上同意本次交易。本人/本企业将坚持在有利于上市公司

的前提下，积极促成本次交易顺利进行。”

[…]

向上市公司进行补偿。

标的资产期末减值额为标的资产交易价格减去业绩承诺期届满日的评估值，

并扣除业绩承诺期内股东增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。

2、补偿计算方式

业绩承诺方应优先以其在本次交易中取得的上市公司股份进行补偿，若其

在本次交易中取得的上市公司股份不足以补偿上市公司，则该差额部分由其以

现金方式进行补偿。具体补偿规则如下：

减值应补偿金额=标的资产期末减值额－业绩承诺期累计已补偿金额。

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-26

减值应补偿股份数量=标的资产减值应补偿金额÷本次股份的发行价格。

另需现金补偿金额=不足补偿的股份数量×本次股份的发行价格。

①依据前述公式计算出的应补偿金额小于 0 时，按 0 取值；

②业绩承诺方减值应补偿股份数量应精确至个位，若不是整数的则向上进

位至整数；

③如上市公司在业绩承诺期内实施送股、资本公积转增股本等除权事项的，

则应补偿股份数量调整为：按照上述公式计算确定的减值应补偿股份数量×

（1+送股或转增比例）；

④如上市公司在业绩承诺期内实施分红派息，则业绩承诺方根据上述公式

计算出的减值应补偿股份所对应的现金股利应无偿返还给上市公司，计算公式

为：返还金额=每股已分配现金股利（以税后金额为准）×减值应补偿股份数量。

为免疑义，返还金额不作为已补偿金额；

⑤各业绩承诺方按其于本协议签署日持有的标的公司股份比例分别计算并

各自承担减值应补偿股份数量及现金金额。

（七）业绩奖励安排

承诺期届满后，若根据合格审计机构出具的专项审计报告，标的公司完成

承诺期内累计业绩承诺，上市公司同意标的公司以现金方式对标的公司管理团

队及核心员工进行超额业绩奖励，具体奖励金额如下：

超额业绩奖励金额=（累计实际净利润数－累计承诺净利润数）×50%

承诺期内的超额业绩奖励总额以本次交易价格的 20%为上限，超过部分不

再进行奖励。

超额业绩奖励对象限定为标的公司管理团队及核心员工，超额业绩奖励的

支付时间、在标的公司管理团队及核心员工之间的分配比例等具体方案应在满

足前述规则的基础上，由标的公司总经理拟订后提交标的公司董事审批，并经

上市公司总裁办公会审批通过后予以实施。

（八）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

1、本次交易对当期每股收益的影响

根据中审众环为上市公司出具的众环审字（2025）0101203 号、众环审字

（2024）0100719 号审计报告，以及中审众环出具的上市公司《备考审阅报

武汉长盈通光电技术股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

1-1-27

告》，本次交易完成前后，上市公司每股收益情况如下：

单位：万元

项目
2024 年度/2024 年 12 月 31 日 2023 年度/2023 年 12 月 31 日

交易前 备考数 交易前 备考数

资产总额 148,731.54 168,400.69 137,262.44 154,651.74

归属于母公司股东权益 117,029.34 130,890.72 121,892.09 135,594.09

营业收入 33,075.71 39,241.46 22,018.37 24,241.08

归属于母公司股东的净利润 1,794.14 1,953.52 1,556.28 1,196.27

基本每股收益（元/股） 0.15 0.15 0.13 0.09

稀释每股收益（元/股） 0.15 0.15 0.13 0.09

本次交易完成后，上市公司资产总额、归属于母公司股东权益、营业收入

和归属于母公司股东的净利润规模等将进一步扩大，有助于提升上市公司的盈

利能力，不存在摊薄当期每股收益的情况。

2、本次交易摊薄即期回报的应对措施

为保护投资者利益、防范本次交易即期回报被摊薄的风险，提高对公司股

东的回报能力，上市公司拟采取以下具体措施，降低本次重组可能摊薄公司即

期回报的影响：

（1）积极整合标的公司，充分发挥协同效应

本次交易后，上市公司将与标的公司加强在光纤陀螺光子芯片器件制造和

光通信业务领域的整合和协同，充分挖掘标的公司价值，进一步夯实上市公司

在光纤陀螺领域的核心产品布局，积极扩大上市公司现有特种光纤光缆和新型

材料产品在光通信领域的应用，提升整体收入规模和持续经营能力。

（2）完善上市公司治理，提升整体经营能力

本次交易完成后，上市公司将根据《公司法》《证券法》《科创板股票上

市规则》等相关法律、法规及《公司章程》的要求，进一步完善由股东大会、

董事会、监事会和公司管理层组成的法人治理架构及运作机制，强化各项决策

的科学性和透明度，加强风险管理和内部控制，健全激励与约束机制，切实保

障公司和股东的合法权益。上市公司还将持续加强内部经营管理，积极推进降

本增效，持续提升价值创造和风险管控能力，提高整体经营效率和竞争力。

（3）完善利润分配政策，优化投资回报机制